Ofício n.º 530/2025                            Agudo, 12 de setembro de 2025.

À Senhora Vereadora
Graciela de Lima Barchet
Presidente da Câmara de Vereadores de Agudo
AGUDO/RS

Assunto: Resposta ao Pedido de Informações nº 20/2025.

Senhora Presidente,

Em atenção ao ofício nº 137/2025, expedido pela Câmara de

Vereadores referente ao pedido de informações nº 20/2025, que solicita informações

acerca dos cargos em comissão, encaminhamos os seguintes esclarecimentos.

 a) quantos cargos em comissão estão preenchidos

atualmente no quadro de cargos?

Atualmente, estamos com 52 cargos ocupados

b) Havendo contração, quais as suas lotações por secretaria?

Não conseguimos associar "contração" a nenhuma forma de

admissão adotada pela administração, caso seja necessário verificar as informações

relativas aos cargos em comissão, o portal de transparência - por servidor - de acesso

comum a todas as pessoas - pode informar carga horária, lotação, nome completo e

remuneração.

c) cargos em comissão recebem horas extras?

Sim, se exercerem serviços extraordinários, fazem jus ao

recebimento de horas extras calculados conforme o padrão, não tem diferenciação

entre servidores na Lei Complementar 002/2002 - regime jurídico único aplicável para

todos os servidores.

d) caso recebam deve haver a informação de quantas horas

extras foram realizadas de maneira discriminada por cada agente comissionado

no período indicado?

Sim, no portal de transparência da Prefeitura Municipal é possível

consultar, por nome de servidor, as informações detalhadas recebidas mensalmente.

Para isso registro o passo a passo a ser seguido  - Site da Prefeitura Municipal -> Portal

de Transparência ->Gestão de Pessoas -> Salário por colaborador.

e) Cargos em comissão podem exercer a atividade de

motorista?

Atualmente, conforme registro no site da prefeitura municipal

(aba decretos) existe autorização específica para servidores poderem dirigir veículos

da prefeitura municipal.

f) Se no período indicado, algum servidor Comissionado se

envolveu em algum acidente com veículo do Executivo municipal?

Este questionamento é falho, pois não indica o período ao qual

está sendo questionado. Há o registro de um acidente de trânsito envolvendo cargo

comissionado lotado na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Cultura, Turismo e

Esporte.

g) Sendo possitiva a resposta anterior, deve ser indicado o

nome do servidor envolvido.

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Cultura, Turismo e

Esporte. - Egar Ignácio da Silva

h) se ocorreu acidente que envolva cargo em comissão deve o

executivo esclarecer quais medidas foram adotadas?

Feito boletim de ocorrência indicando a infração cometida por

terceiro, ao invadir a via - causando a colisão com o veículo oficial. Considerando o

registro da Polícia Rodoviária Estadual, indicando a imprudência do condutor terceiro

e não do condutor do veículo oficial da Prefeitura Municipal, procedeu-se com o envio

do veículo para concerto por meio de acionamento do seguro veicular.

Atenciosamente,

LUÍS HENRIQUE KITTEL
Prefeito de Agudo

		2025-09-12T14:55:43-0300
	LUIS HENRIQUE KITTEL:80107982072